<sup>32</sup> BnF lat. 12056: *Ierusalem (passim)*.

<sup>33</sup> BnF lat. 12056: *sollennitatem*.

<sup>34</sup> Angelica 477: *om. Dominum*.

*Secreta:* Hanc, Domine, quesumus, hostiam quam tibi supplices offerimus dignanter suscipe, et eius misterio nos dignos effice, ut qui de Hierusalem civitate de manu paganorum eruta hunc diem agimus celebrem, celestis Hierusalem concives fieri tandem mereamur. Per.

*Postcomm.* Quod sumpsimus, Domine, sacrificium ad corporis et anime nobis proficiat<sup>35</sup> salutem, ut qui de civitatis tue Hierusalem libertate gaudemus, in celesti Hierusalem hereditari mereamur. Per.

These texts (which are not found in the *Corpus Orationum*) were apparently newly composed to celebrate the Jerusalem mass after 1099. All three make direct references to the liberation of the city of Jerusalem from the hands of the pagans and are specific to the post-crusade moment.

For the period after 1149, we have four sources (three liturgical manuscripts and a pilgrimage narrative) that furnish information. The first, BL Egerton 2902, is a sacramentary from Acre following the use of the Holy Sepulcher after the canons' exile in the wake of the loss of Jerusalem in 1187. The manuscript, according to Dondi, dates to about 1225–28 and it includes for 15 July the "Missa pro libertate Ierusalem de manu paganorum" (fol. 93r–v):

*Missa pro libertate Ierusalem de manu paganorum.*

*Off.* Letare Ierusalem.

*Ep.* Surge, illuminare.

*Resp.* Omnes de Saba.

Alleluia. *v.* Dies sanctificatus.

*Evang.* Cum appropinquasset Ihesus Ierusalem, uidens ciuitatem fleuit [Lc 19:41].

*Require post Pent[ecosten] in dominica x.*

*Offert.* Dextera Domini.

*Comm.* Ierusalem surge ista.

*Coll.* Omnipotens sempiterne Deus, qui in virtute tua mirabili Ierusalem ciuitatem tuam de manu paganorum eruisti et christianis reddidisti, adesto, quesumus, nobis propicius, et concede ut qui hanc solennitatem annua devotione recolimus, ad superne Iherusalem gaudia peruenire mereamur. Per.

*Sacra.* Hanc, quesumus, Domine, hostiam quam tibi supplices offerimus dignanter suscipe, et eius misterio nos dignos perfice, et qui de Ierusalem ciuitate de manu paganorum eruta hunc diem agimus celebrem, celestis Ierusalem civium consortes fieri tandem mereamur. Per.

<sup>35</sup> BnF lat. 12056: proficiat ad (ad crossed out). Angelica 477: proficiant ad.

*Postcomm.* Quod sumpsimus, Domine, sacrificium ad corporis et anime nobis proficiat salutem, et qui de civitatis tue sancte Ierusalem libertate gaudemus, in celesti Ierusalem hereditari tandem mereamur. Per.